
SEI/DNIT - 6797070 - Termo Aditivo https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir... 

    

   
DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

TERMO ADITIVO 

Processo n° 50014.000186/2019-34 

Unidade Gestora: 393030 

UT-186/2019-00 PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
PRORROGACAO DE PRAZO AO 
CONTRATO N° UT-186/2019-00, PARA 
EXECUCAO DOS’ SERVICOS DE 
VIGILANCIA ARMADA DE_ BENS 
MOVEIS E IMOVEIS NAS 
INSTALACOES DA AHINOR, EM 
ARARI — MA, TENDO COMO 

CONTRATADA A EMPRESA NORCIA 

VIGILANCIA PATRIMONIAL 

EIRELI, NA FORMA ABAIXO: 

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES — DNIT, 

através da Superintendéncia Regional no Estado do Maranhao, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

04.892.707/0023-16, com endereco na Rua Jansen Muller, n. 37, Centro, SAo Luis/MA, doravante 

denominada CONTRATANTE, por intermédio do seu Superintendente Regional, senhor Glauco 

Henrique Ferreira da Silva, nomeado pela Portaria n° 568, de 31 de outubro de 2019, publicada no 

DOU de 01/11/2019, delegagao de competéncia fulcrada na Portaria n° 1.477, de 01 de mar¢o de 2019, 

publicada no DOU de 12 de marco de 2019, e de outro lado a a empresa NORCIA VIGILANCIA 

PATRIMONIAL EIRELL inscrito(a) no CNPJ/MF sob o N° 11.393.595/0002-90 sediado(a) na Rua 

da Vitoria n° 10, Itapiracé, CEP 65.110-000, em Sao José de Ribamar - MA, doravante simplesmente 

denominada CONTRATADA, representada pela Sra. Telma Pereira dos Santos Sodré, portador(a) da 

Carteira de Identidade n° OOQ@QEDS-6, expedida pela SSP/ MA, e CPF n° 279Q@q-91, 5A 
qualificado nos autos do processo n° 50014.000186/2019-34, resolvem celebrar o presente Termo 

Aditivo ao Contrato n° UT-186/2019, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que sera regido 

pela Lei n° 8.666, 21 de junho de 1993, e legislagao correlata, sob os termos e condigdes a seguir   

estabelecidos: 

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorroga¢ao dos servicos pelo prazo maximo 

de 12 (doze) meses, limitado a concluséo do novo Certame (Edital Pregao Eletronico n° 020/2019) 

objeto do processo SEI n° 50014.000186/2019-34. 

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

2.1. O presente instrumento esta amparado no Art. 57, II, paragrafo 4° da Lei 8.666/93 e na 

Clausula Quarta do Contrato. Sua formalizagao tem a concordancia da contratada (6715378) 

juntamente com o Coordenador de Administragéo e Finangas e do Superintendente Regional 

(6740146), todas constantes no processo. 

1 of 3 25/04/2022 09:55



3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 181.863,36 (cento e oitenta e um miloitocentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos)3.2. O valor mensal estimado é de R$ 15.155,28 (quinze mil cento e cinquenta e cinco reais evinte e oito centavos).4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA4.1. A  despesa  decorrente  do  presente  Termo  Aditivo,  no  valor  total  estimado  de  R$181.863,36 (cento e oitenta e um mil oitocentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos) correrá àconta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393030 –SRE-MA; Programa de Trabalho nº 26122003220000001 - Administração da Unidade; Natureza deDespesa nº 33903703 – Locação de mão-de-obra - vigilância ostensiva.4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi solicitada Nota de Empenho novalor de R$ 106.086,96 (cento e seis mil oitenta e seis reais e noventa e seis centavos) e foi emitida aNota de Empenho nº nº 2020NE000040, datada de 21/10/2020, no mesmo no valor, sem prejuízo daemissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa deTrabalho ou em decorrência de novas determinações legais.4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente,  seráalocada  à  dotação  orçamentária  prevista  para  atendimento  dessa  finalidade,  a  ser  consignada  àCONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentária Anual:Período de Execução (para o exercício subsequente)R$ 151.552,804.4. Em termo  aditivo  ou  apostila,  indicar-se-ão  os  créditos  e  empenhos  que  cobrirão  adespesa contratual prevista para o exercício subsequente, conforme valor indicado no item anterior.5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA5.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 dias úteis, contados daassinatura do presente Termo Aditivo, garantia correspondente a 5% (cinco por cento) do valor totalestimado do Contrato.6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo naimprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo devinte dias daquela data.7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO7.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL ede outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamentecom seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.São Luis/MA, 29 de outubro de 2020.

SEI/DNIT - 6797070 - Termo Aditivo https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 3 25/04/2022 09:55



(assinado eletronicamente)GLAUCO HENRIQUE FERREIRA DA SILVASuperintendente Regional no Estado do Maranhão/DNIT(assinado eletronicamente)SRA. TELMA PEREIRA DOS SANTOS SODRÉRepresentante LegalDocumento assinado eletronicamente por Telma Pereira dos Santos Sodré, Usuário Externo, em29/10/2020, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.Documento assinado eletronicamente por Glauco Henrique Ferreira Da Silva, SuperintendenteRegional no Estado do Maranhão, em 29/10/2020, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.A auten6cidade deste documento pode ser conferida no site h7ps://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,informando o código verificador 6797070 e o código CRC D151E34A.Referência: Processo nº 50014.000186/2019-34 SEI nº 6797070Rua Jansen Muller, 37CEP 65.020-290São Luís/MA |

SEI/DNIT - 6797070 - Termo Aditivo https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 3 25/04/2022 09:55



DIARIO OFICIAL DA UNIAO.- secao 3 ISSN 1677-7069 N2 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020 
  

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA 

SERVICO 9-SRE-AM 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 16/2020 - UASG 393009 

Numero do Contrato: 83/2015. 

N2 Processo: 50601000374201276. 

PREGAO SISPP N2 320/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 

DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10280409000162. Contratado : SPAZIO CONSULTORIA 

E PROJETOS LTDA.Objeto: 162 Termo Aditivo de Rerratificagdo e de Prorrogacao de Prazo 

de Execucgdo e Vigéncia Contratual sem Reflexo Financeiro ao Contrato SR-83/2015, 

passando o término da execugdo dos servicos de 24/10/2020 para 22/01/2021, com inicio 

em 25/10/2020, e passando o término de vigéncia Contratual de 04/04/2021 para 

03/07/2021, com inicio a partir de 05/04/2021, devido a prorrogagao por mais 90 dias. 

Fundamento Legal: ART.57, INC.I§12, I1§22 DA LEI N28666/93 E DEMAIS ALTER. NA 

CLAUSULA QUARTA PARAGRAFO 12 DO SR-83/2015. Vigéncia: 25/10/2020 a 07/07/2021. 

Data de Assinatura: 21/10/2020. 

(SICON - 05/11/2020) 393009-39252-2020NE800008 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NA BAHIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 14/2020 - UASG 393027 

Numero do Contrato: 1057/2014. 

N2 Processo: 50605001132201421. 

PREGAO SISPP N2 622/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 

DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01397753000145. Contratado : PAVISERVICE SERVICOS 

DE -PAVIMENTACAO LTDA. Objeto: Décimo Quarto Termo Aditivo de Rerratificagdo e 
Reequilibrio Economico Financeiro ao Contrato SR-05/01057/2014 com vistas a execucdo 

de Servicos de Manutengao Rodovidria (Conservagdo/Recuperacao) na Rodovia BR-242/BA. 

Fundamento Legal: Art. 65, Inciso Il, alinea d da lei 8666/93 e na Cldusula 92 do Contrato 

SR-05/01057/2014 . Valor Total: R$1.729.734,10. Fonte: 111039337 - 2020NE801584 Fonte: 

144000000 - 2020NE804017. Data de Assinatura: 04/11/2020. 

(SICON - 05/11/2020) 393027-39252-2020NE800010 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM GOIAS E DISTRITO FEDERAL 

AVISO DE LICENCA 

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte - DNIT 

Superintendéncia Regional GO/DF, torna ptblico que recebeu da Secretaria de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel - SEMAD-Goids, a Autorizagdo de Exploragao - 

Autorizagdo de Supressdo de Vegetacgdo - ASV n2 2052.9.2020.20016 (SINAFLOR 25200185) 

para as obras de recuperagdo e adequacao de plataforma da BR-158/GO, Lote 02: Trecho: 

Entr. BR-070(A)(Div. MT/GO)(Aragargas) - Div. GO/MS (p/ Cassilandia), Subtrecho: Acesso 

Caiapénia - Entr. BR-O60(A)/364(A), km 154,10 ao km 277,00, Extensdo: 122,9 Km. 

VOLNEI VIEIRA DE FREITAS 

Superintendente Regional - DNIT GO/DF 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGAO N2 339/2020 

O DNIT, através da Superintendéncia Regional e GO/DF, torna publico o Resultado do 

Pregdo Ele trénico n2 0339/2020-12. Critério de Julgamento: menor prego. Empresa 

vencedora: CBC - CONSTRUTORA BRASIL CENTRAL EIRELLI, com valor global de RS 

7.775.299,81 (sete milhdes, setecentos e setenta e cinco mil duzentos e noventa e nove 

reais e oitenta e um centavoa). Ata de Realizagdo do Pregao e Julgamento da Proposta 

encontram-se a disposic¢do dos interessados nos sitioswww_ .gov.br/compras e 

http://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais2.asp. 

VOLNEI VIEIRA DE FREITAS 

Superintendente Regional 

(SIDEC - 05/11/2020) 393011-39252-2020NE800022 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO MARANHAO 

EXTRATO DE CONTRATO N2 677/2020 - UASG 393030 

N2 Processo: 50615000404202003. 
PREGAO SISPP N2 226/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 23433246000152. Contratado : TAC CONSTRUCOES 
EIRELI -.Objeto: Contrato de prestagéo de servigos de engenharia de Manutencdo 

(Conservacdo/Recuperacdo) Rodovidria na BR 230/MA, Subtrecho: Baréo de Grajau - 

Orosimbo; Segmento: km 0,00 ao km 114,80. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 

10.520/02, IN 05/17 e demais normas e instrugdes vigentes no DNIT. Vigéncia: 09/11/2020 

a 07/05/2023. Valor Total: R$20.104.896,39. Fonte: 144000000 - 2020NE804096. Data de 
Assinatura: 05/11/2020. 

(SICON - 05/11/2020) 393030-39252-2020NE800013 

  

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 2/2020 - UASG 393010 

Numero do Contrato: 886/2018. 

N2 Processo: 50619000418201864. 

PREGAO SISPP N2 230/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
-INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 19758779000137. Contratado : 

ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURAS/A. Objeto: Prorrogacgdo de prazos 

por mais 720 (setecentos e vinte) dias consecutivos. Fundamento Legal: Art. 57, 

Il, § 12 da Lei n& 8.666/93 e cldusulas contratuais. Vigéncia: 04/11/2020 a 

20/01/2023. Data de Assinatura: 04/11/2020. 

(SICON - 05/11/2020) 393010-39252-2020NE800001 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS 

SERVICO 2-SRE-MG 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 2/2020 - UASG 393031 

Numero do Contrato: 323/2018. 
Ne Processo: 50606501207201711. 
PREGAO SISPP N° 536/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 23528106000168. Contratado : R.JR ENGENHARIA 
LTDA -.Objeto: Publicagdo do 22 termo aditivo de acréscimo de valor contratual a precos 
iniciais. Alteragdo de quantitativos de itens de servicos e inclusio de um item novo. Em 
virtude da 12 adequagao, com reflexo financeiro ao contrato UT-6- 323/2018. O valor atual 
a Precos Iniciais (Pl) do contrato, passa de R$ 4.999.998,00_para RS 5.783.180,79, face 
acréscimo de RS 783.182,79. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso |, alinea " "a", da Lei n2 
8.666/93, e suas alteragdes. assim como a clausula 32 e 122 do contrato. Valor Total: 
RS783.182,79. Fonte: 100000000 - 2020NE801549. Data de Assinatura: 03/11/2020. 

(SICON - 05/11/2020) 393031-39252-2020NE800096 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 

PREGAO N2 384/2020 

Comunicamos a _ reabertura de prazo da_licitagdéo supracitada, processo N2 
50606001037202066. , publicada no D.O.U de 20/10/2020 . Objeto: Pregdo Eletrénico - 
Servigos de locagéo de equipamentos e sistemas de vigilancia eletrénica, com central de 
alarme, conforme condicgdes e especificagdes e quantitativos, constantes no Termo de 
Referéncia, para os imdveis de escritdrios da Unidades Locais (Bom Despacho, Caratinga, 
Caxambu, Governador Valadares, Juiz de Fora, Leopoldina, Montes Claros, Oliveira, Passos, 
Patos de Minas, Pouso Alegre, Prata, Tedfilo Otoni e Uberlandia) pertencentes a 
Superintendéncia Regional no Estado de Minas Gerais - Novo Edital: 06/11/2020 das 08h00 
as 12h00 e de13h00 as 17h00. Endereco: Www.dnit.gov.br BELO HORIZONTE - MGEntrega 
das Propostas: a partir de 06/11/2020 as 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura 
das Propostas: 19/11/2020, as 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. 

GUSTAVO FREDERICO BOERGER 
Superintendente Regional 

(SIDEC - 05/11/2020) 393031-39252-2020NE800096 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NA PARAIBA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 4/2020 - UASG 393017 

Numero do Contrato: 988/2018. 
N® Processo: 50613001076201850. 
PREGAO SISPP N2 295/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17579459000194. Contratado : DIEFRA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA -LTDA. Objeto: Prorrogacgdo do prazo de vigéncia do contrato por mais um 
periodo de até 180 (cento e oitenta) dias consecutivos. Ficando a vigéncia contratual de 
09/11/2020 a 07/05/2021.Fundamento Legal: Artigo 57, | e paragrafo 12 da Lei n° 8.666 de 
21/06/93. Vigéncia: 09/11/2020 a 07/05/2021. Data de Assinatura: 05/11/2020. 

(SICON - 05/11/2020) 393017-39252-2020NE800025 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 4/2020 - UASG 393029 

Numero do Contrato: 837/2017. 
N2 Processo: 50604000952202054. 
PREGAO SISPP N° 388/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09539563000127. Contratado : CONSTRUTORA SOUZA 
REIS LTDA EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O prazo de vigéncia do Contrato SR-PE 
837/2017, celebrado em 20/11/2017, com inicio em 23/11/2017, e cujo vencimento estava 
previsto para a data de 06/11/2020, passa a se vencer em 01/11/2021, em virtude da 
prorrogacdo de 360 dias. Fundamento Legal: Art. 57, Il da Lei 8666/93 e suas alteracdes 
posteriores. Vigéncia: 07/11/2020 a 01/11/2021. Data de Assinatura: 05/11/2020. 

(SICON - 05/11/2020) 393029-39252-2020NE800051 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO PIAUI 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGAO N2 401/2020 

Comunicamos o adiamento da licitagéo supracitada , publicada no D.O.U de 22/10/2020, 
.Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2020, as O8h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 09/11/2020, as 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: 
Pregao Eletrdnico - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DOS 
SERVICOS DE SUPERVISAO DA ELABORACAO DOS PROJETOS BASICO E EXECUTIVO E DA 
EXECUCAO DAS OBRAS DE DUPLICACAO DA RODOVIA BR-316/PI, conforme definigdes e 
informagées descritas no subitem 1.2 do Termo de Referéncia. 

JOSE RIBAMAR BASTOS 
Superintende Regional do Dnit/pi 

(SIDEC - 05/11/2020) 393022-39252-2020NE800017 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE 

EXTRATO DE CONTRATO N2 672/2020 - UASG 393021 

N& Processo: 50614001687202011. 
PREGAO SISPP N° 274/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04327690000149. Contratado CONCRETA 
PROMISSAO = CONSTRUCOES _ -LTDA. Objeto: Execugéo dos Servicos de 
Manutengao/Conservacdo Rodovidria na Rodovia BR-304/RN. Fundamento Legal: Lei 
8666/93, Lei 10520/2002, Decreto 7983/2013, IN SEGES/MP 05/2017, Edital e Anexos do 
Pregdo eletrénico 274/2020-14 Vigéncia: 09/11/2020 a 27/01/2023. Valor Total: 
R$8.195.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE804113. Data de Assinatura: 04/11/2020. 

(SICON - 05/11/2020) 393021-39252-2020NE800024 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM RONDONIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 1/2020 - UASG 393014 

Numero do Contrato: 383/2020. 
N2 Processo: 50622000675202061. 
DISPENSA N& 9/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE 
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO 
EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: 1° Termo Aditivo de Aumento de valor em virtude do 
aumento de postos, acréscimo de 01 posto de estagio de nivel superior, o valor contratual 
do servico passa a ser R$ 1.800,00. Fundamento Legal: Art. 65, inciso |, alinea "b"e §12, da 
Lei n° 8.666, de 1993, e nas clausulas segunda e quarta do contrato. Data de Assinatura: 
05/11/2020. 

(SICON - 05/11/2020) 393014-39252-2020NE800001 

  

http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05302020110600123 

  

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico 123 Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil =


